PARECER  Nº   217,  DE  2008

DE RELATOR ESPECIAL EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 175, DE 2007.
De autoria do nobre Deputado ANTONIO SALIM CURIATI, o Projeto de Lei nº 175, de 2007 veda a publicidade de bebidas alcoólicas, no rádio e na TV, no horário das 21 às 6 horas.

 A propositura esteve incluída nas pautas da 13ª à 17ª Sessões Ordinárias (de 03 a 11/04/2007) desta Legislatura e não recebeu emenda ou substitutivo.

Com fulcro no § 1º do art. 31, da XII Consolidação do Regimento Interno, desta Casa, foi à Comissão de Constituição e Justiça.

Uma vez requerida a designação de Relator Especial, o Senhor Presidente designou o subscritor desta para exarar parecer pela Comissão de Constituição e Justiça.

Vem, agora, a este Relator Especial, para ser apreciada nos seus aspectos constitucionais, legais e jurídicos.

Ao fazê-lo, denoto que a matéria, alvo da proposta, é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, conforme o que reza a Constituição Paulista.

Cabe ressaltar,ainda, que a proposição tem condições de prosperar.

Eis a síntese dos autos e razão do presente trabalho.

Assim sendo, manifesto-me favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 175, de 2007.

a) Mozart Russomanno – Relator Especial